دانشگاه تبریز،تبریز،ایران)نویسندۀمسئول(

msalmasizadeh@tabrizu.ac.ir

2. دانشجوی دکتری شرق شناسی،آکادمی

ملی جمهوری آذربایجان،باکو،آذربایجان

3. Volinsky Artemi

4. Duri Efendi

باز شناسی یك منبع دست اول
برای تاریخ اجتماعی ایران

)نسخۀ خطی
دفتر مفصل لوای ]ایالت[ ارومیه و خلخال (

مقدمه
با سقوط اصفهان در 1135 ق./ 1722به دست افاغنه، حكومت 222 سالۀ صفویان )907-
1135ق. / 1501 -1722 (پایان یافت و همزمان، مرز های كشور از شمال و غرب مورد
هجوم روسیه و عثمانی قرارگرفت. عثمانی ها از همین زمان، پاشایان مرزی را مأمور تصرف
مناطق غربی و شمال غربی ایران كردند و بدین سان از گرجستان تا شیروان و از آذربایجان
تا كرمانشاه و همدان به تصرف ایشان در آمد )آوری، 1389،ص 34 (؛ این درحالی بود كه تنها
دو سال پیش از آن، هم فرستادۀ روسیه، ارتمی ولینسكی3، و هم فرستادۀ عثمانی ها، دوری
افندی4، پیش بینی كرده بودند كه ایران در سراشیبی زوال و انحطاط جدی و پر سرعتی
قراردارد)لاكهارت، 1331،صص 13-14 (. در تابستان1136ق./ 1723 اشغال مناطق غربی
ایران توسط عثمانی ها تا 1724 طول كشید و در 24 ژوئن همین سال، روسیه و عثمانی پیمانی
را امضا و مناطق متصرفی در شمال و غرب ایران را میان خود تقسیم كردند. در 1138ق./
1725، تبریز هم به تصرف عثمانی ها در آمد )لاكهارت، 1331،صص 22-23 (و راهبرد دیرین
عثمانی ها در الحاق دائمی این مناطق به امپراتوری با جدیت بیشتری دنبال شد. اما با ظهور
نادر شاه افشار و پیروزی های نظا می وی، سرانجام این مناطق، پس از 13 سال اشغال، طی
قراردادی كه در 1149ق./1736به امضای دوكشور رسید، مجدداً به عنوان بخشی از ایران به
رسمیت شناخته شد و ده سال بعد، در 1159ق./ 1746 عهدنامۀ نهایی هم با همین مضمون

به امضای طرفین رسید)هوشنگ مهدوی، 1381،صص 175-173(.